Salah satu keputusan hukum
tentang bunga bank yang selama ini telah beredar dalam kalangan umat
Islam di antaranya adalah keputusan Mu’tamar NU XII di Malang pada
tanggal 12 Rabi’ah as-Sani 1356 H atau 25 Maret 1937 No 204, dan
hasil sidang Majlis Tarjih Muhammadiyah tahun 1968 di Sidoarjo.

Telah menjadi sebuah pertanyaan besar masalah bunga bank ini
dalam mu’tamar NU—terjadilah pembahasan yang begitu panjang
tentang bagaimana hukum menitipkan uang dalam bank, hingga
kemudian pemerintah menetapkan pajak kerena alasan mendapatkan
bunga. Halalkah bunga itu? Dan bagaimana hukumnya menitipkan uang
dalam bank karena menjaga keamanan saja dan tidak menginginkan
bunga? Jawaban dari pertanyaan tersebut diambil dengan merujuk pada
keputusan Mu’tamar NU II di Surabaya pada tanggal 12 Rabi’ah as-
Sani 1346 H atau 9 Oktober 1927 No. 28. yang memutuskan bahwa
hukum bunga bank dan sehubunganya itu sama dengan hukum gadai
yang telah ditetapkan dalam mu’tamar tersebut.

Di antara hasil keputusan Mu’tamar NU II di Surabaya, tentang
gadai telah menghasilkan tiga pendapat yaitu:
1.

kedua organisasi tersebut. Adapun data primer, dalam NU adalah
diambil dari hasil Keputusan Mu’tamar NU XII di Malang pada tanggal
12 Rabi’ah as-Sani 1356 H atau 25 Maret 1937 No 204. Sedangkan
Muhammadiyah, dari hasil Keputusan Majlis Tarjih Muhammadiyah
tahun 1968 di Sidoarjo Jawa Timur. Sementara data sekunder diambil
dari buku-buku yang dikarang oleh tokoh-tokoh lain yang dapat
mendukung pendalaman dan ketajaman dalam analisis penelitian ini.

E.

6-100%.22

Ibnu Abi Zayd (w 136 H754 M) mengungkapkan bahwa praktek
riba juga melanda bangsa Arab pra-Islam, di mana riba dilakukan
dengan berlipat ganda baik terhadap uang maupun berbagai macam
komoditi, serta perbedaan umur berlaku bagi binatang ternak.

24

Sepeninggal Rasulullah SAW. Seiring meluasnya pengaruh dan
kekuasaan Islam hingga 2/3 dunia, perekonomian dan perdagangan di
negeri-negeri Islam pun kian pesat berkembang. Di masa itu bermunculan
ekonom-ekonom muslim yang tetap konsisten memandang riba itu
haram dan keji. Misalnya, Abu Yusuf (182 H/798 M) dengan kitabnya

22 Ibid., hlm 2
23 Sebagaimana dikutip oleh Abdullah Saeed, Bank Islam dan Bunga, alih bahasa

Muhammad Ufuqul Mubin. cet I (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2003), hlm. 38
24 Dwi Hardianto, Sejarah Riba,. hlm.

al-Kharraj yang membahas keuangan publik dan akuntansi syariah.
Kemudian, al-Gazali (451-505 H/1055-1110 M) dengan kitabnya Ihya’
Ulumu ad-Din, Ibnu Taimiyah (661-728 H/1263-1328 M) dengan
kitabnya al-Hisbah tentang konsep harga yang adil, hingga Shah
Waliyullah (1114-1176 H/1703-1762 M) dengan kitabnya al-Baliqa
tentang rasionalisasi pendapatan.

Tetapi, prinsip keadilan dan kebersamaan yang dibangun oleh
sistem ekonomi Islam, akhirnya harus tersingkir dari peta perkembangan
ekonomi dunia yang kian kapitalistik dan pragmatis.

Di antara fatwa itu adalah: Pertama, fatwa dari Pertemuan
OKI di Karachi tahun 1970. Kedua, Fatwa Kantor Mufti Negara Mesir
tahun 1989 hingga 1900 yang memutuskan bunga bank termasuk salah
satu bentuk riba yang diharamkan. Ketiga, Konferensi II Konsul Kajian
Islam Dunia (KKID) di Universitas Al-Azhar, Cairo, Muharram 1385
H/Mei 1965 menetapkan, tak ada keraguan sedikit pun atas keharaman
praktek membungakan uang seperti dilakukan oleh bank-bank

25 Ibid., hlm 3.